

Konsolidovaná výroční správa

Obce Štiavnické Bane

za rok 2017

Stanislav Neuschl
starosta obce

OBSAH

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov
4. Poslanie, vízie, ciele
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku
 - 5.1. Geografické údaje
 - 5.2. Demografické údaje
 - 5.3. Ekonomické údaje
 - 5.4. Symboly obce
 - 5.5. Logo obce
 - 5.6. História obce
 - 5.7. Pamiatky
 - 5.8. Významné osobnosti obce
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)
 - 6.1. Výchova a vzdelávanie
 - 6.2. Zdravotníctvo
 - 6.3. Sociálne zabezpečenie
 - 6.4. Kultúra
 - 6.5. Hospodárstvo
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
 - 7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017
 - 7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017
 - 7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok
 - 8.1. Majetok
 - 8.2. Zdroje krytia
 - 8.3. Pohľadávky
 - 8.4. Záväzky
9. Hospodársky výsledok za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok
10. Ostatné dôležité informácie
 - 10.1. Prijaté granty a transfery

- 10.2. Poskytnuté dotácie
- 10.3. Významné investičné akcie v roku 2017
- 10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
- 10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
- 10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

1. Úvodné slovo starostu obce

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Štiavnické Bane

Sídlo: 969 81 Štiavnické Bane č. 1

IČO: 00321028

Štatutárny orgán obce: starosta obce

Telefón: 045/692 91 17

Mail: obec@stianickebane.com

Webová stránka: www.stianickebane.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Stanislav Neuschl

Zástupca starostu obce: Gabriel Ševeček

Hlavný kontrolór obce: Rastislav Ondrejmiška

Obecné zastupiteľstvo: Dana Totkovičová, Gabriel Ševeček, Marcel Blaško, Dalibor Kališek, RNDr. Zuzana Šušková, Ing. Oldřich Havlík, Bc. Miroslav Hrubša

Kronikár: Mgr. Darina Bodorová

Komisie:

a) Finančná komisia

b) Komisia územného plánovania a výstavby

c) Komisia kultúry, športu a cestovného ruchu

d) Komisia sociálnych vecí a verejného poriadku

Obecný úrad:

Zamestnanci k 31. 12. 2017

Administratívni pracovníci: 5 zamestnancov

Dohody s UPSVaR: priemerný počet 5 zamestnancov

Rozpočtové organizácie

Názov: Základná škola s materskou školou Maximiliána Hella

Sídlo: 969 81 Štiavnické Bane č. 128

Štatutárny orgán: Mgr. Pavel Michal – riaditeľ školy

Základná činnosť: Základná činnosť školy je zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu pre vzdelávanie žiakov, práca s mládežou na úseku školstva, školské stravovanie

IČO: 37831127

Telefón: Základná škola: 045/6929187

Telefón: Materská škola: 0911633962

e-mail: zsmhella@pobox.sk

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Obec Štiavnické Bane je územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Obec združuje obyvateľov, ktorí majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastnými príjmami a vlastným majetkom za podmienok ustanovených zákonom.

Prvoradou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o rozvoj obce a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Obec leží v Štiavnických vrchoch pod bájnym vrchom Sitno asi 4,5 km od okresného mesta Banská Štiavnica, ktorá je pre svoje historické a kultúrne pamiatky zapísaná do svetového kultúrneho dedičstva UNESCO.

Obyvatelia obce i návštevníci majú dostatočné možnosti športového a kultúrneho vyžitia. V obci sa nachádza multifunkčné ihrisko, jazerá.

Záujem o rozvoj obce ako i dianie v nej stále rastie najmä u mladej generácie, ktorá je budúcnosťou obce. Záujmom a priložením rúk k dielu prispievajú k zvyšovaniu úrovne života v obci.

Ciele obce: Hlavným cieľom obce je vybudovanie vodovodu a dokončenie projektu Rekonštrukcia bašty, zabezpečovanie kultúrnych a spoločenských akcií ako aj iné, aby obec zvýšila svoju schopnosť rozvíjať sa komplexne so zámerom trvalo udržateľného rozvoja.

Pre dosiahnutie cieľov a plnenie poslania uplatňuje obec Štiavnické Bane tieto zásady:

- zvýšenie kvality života občanov – prístup voči občanom ako i k ostatným zainteresovaným stranám,
- podpora podnikateľského prostredia a vytváranie nových pracovných miest,
- zapájanie občanov do diania v obci,

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce :

Obec leží v Štiavnických vrchoch pod bájnym vrchom Sitno asi 4,5 km od okresného mesta Banská Štiavnica, ktorá je pre svoje historické a kultúrne pamiatky zapísaná do svetového kultúrneho dedičstva UNESCO.

Poloha: 48° 26' 21" s.š. a 18° 52' 12" v.š.

Susedné mestá a obce : Banská Štiavnica, Dekýš, Vysoká, Počúvadlo

Celková rozloha obce : 1016 ha

Nadmorská výška : 750 m n.m.

5.2. Demografické údaje

Počet obyvateľov : počet obyvateľov k 31.12.2017 - 828

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevažná časť rímsko-katolíci

Vývoj počtu obyvateľov :

	Rok 2015	Rok 2016	Rok 2017
Priťahovaní	20	67	27
Odsťahovaní	44	50	24
Narodení	11	4	6
Umretí	10	5	11
Počet obyv. k 31. 12.	799	815	828

5.3. Symboly obce

Erb obce:

Erb Obce Štiavnické Bane tvorí v zelenom štíte strieborné skrížené banícke kladivká – rozpájacie a bicie na zlatých rukovätiach, sprevádzané v päte štítu strieborným, zlatým plameňom horiacim baníckym kahancom.

Vlajka obce:

Vlajku Obce Štiavnické Bane tvorí päť pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, bielej, zelenej, bielej a žltej. Je ukončená tromi cipmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcim do tretiny listu vlajky.

Pečať obce:

Pečať Obce Štiavnické Bane tvorí erb obce Štiavnické Bane s hrubopisom: „OBEC ŠTIAVNICKÉ BANE“

5.4. História obce

Štiavnické Bane sa právom označujú za srdce baníctva celého regiónu, za jedno z hlavných centier technickej, kultúrnej a duchovnej vzdelanosti, ktoré svojim významom prerástlo rámec Slovenska.

V roku 1948 došlo k premenovaniu obce Piarg na Štiavnické Bane. V roku 1960 došlo k administratívne zlučeniu s Hornou Rovňou, ktorá dovtedy bola súčasťou Banskej Štiavnice. Piarg vznikol spojením dvoch pôvodne samostatných susediacich územných celkov a s pomerne rozličným stredovekým vývojom: Osada Sigelsberg pôvodne patrila do majetku mesta B. Štiavnica, pred r. 1352 ju zabral kastelán hradu Šášov. O zábere tejto a okolitých osád je prvá zmienka z roku 1352, čo je zároveň aj prvý a hodnoverný písomný prameň o existencii Sigelbergu. Osada, neskôr dedina sa stala súčasťou majetku hradného, od 17.storočia komorského panstva Šášov. Druhý celok, z ktorého sa sformovali súčasné Štiavnické Bane tvorila Vindšachta. K jej vzniku v prvom rade prispel rozvoj baníctva. V časoch tureckého nebezpečenstva v 17.st. sa na jej ochranu vybudoval rozsiahly fortifikačný systém. Sigelsberg a Vindšachta ako pôvodné celky, z ktorých vznikli Štiavnické Bane boli nepochybne prioritnými strediskami baníctva s celoeurópskym významom. Vybudovali sa tu sídla banskej správy, meračstva a nemocnice. Vysokú technickú vyspelosť tu dosiahla banská technika zásluhou rodiny Hellovcov, zvlášť Mateja Kornela a Jozefa Karola. Z banských prevádzok vynikala Horná Bíberová štôlna, ktorá bola miestom mnohých jedinečných technických vynálezov už od začiatku 17.st. (napr. rôznych typov čerpacích strojov). V roku 1627 sa uskutočnil pokus s využitím pušného prachu na rozpájanie hornín. K ďalším významným banským prevádzkam patrili šachty Jozef, Karol, Leopold, Magdaléna, Kristína, Königsegg, Siglesberg. Ako súčasť

vodohospodárskeho systému sa na území dnešných Štiavnických Baní v 18.sto. vybudovali vodné nádrže – tajchy Dolné a Horné Vindšachtské, Evičkino, Bakomi, Vefké a Malé Richňavské. Väčšina obyvateľstva sa v minulosti zamestnávala v baníctve, hutníctve a úpravníctve. Po týchto výrobných odvetviach sa zachovali viaceré sakrálné a svetské stavby. V polovici 18.st. bol postavený komplex kláštora s kostolom sv. Jozefa, ktorý vznikol za pomoci banského eráru, komorskogrófskeho úradu rehoľníkmi rádu hieronimitánov.

Na Vindšachte pôsobili jezuiti, ktorí tu postavili v polovici 17.st. kostolík sv. Jozefa, ktorý bol v 19.st. zbúraný. Stál vedľa kaplnky sv. Jána Nepomuckého . K ďalším dnes zachovaním objektom môžeme zaradiť bašty, pozostatky opevnenia, budovu najstaršej nemocnice baníkov, budovu banickej so slnečnými hodinami, objekt banskej komory (dnes sídlo obecného úradu), banského meračstva, lekárne , ťažného stroja, vzácny objekt kalvárie na Hornej Rovni, Zvonicu a ďalšie, ktoré sú zapísané v zoznamu kultúrnych a technických pamiatok . Dňa 15.8. 1995 vláda Slovenskej republiky vyhlásila obec Štiavnické Bane za pamiatkovú rezerváciu v náväznosti na zápis Banskej Štiavnice a okolia do zoznamu kultúrneho dedičstva UNESCO. 80. rokoch 19.st. pričinením významnej osobnosti miestneho duchovného a kultúrneho života, rím. Kat. farára Jozefa Záhoru, bola založená škola na výrobu detských hračiek – Rezbárska škola. Táto vychovala generácie rezbárov, preslávili ju výrobky žiakov na mnohých medzinárodných výstavách. V roku 1873 z iniciatívy banského radcu Ferdinanda Landerera založil banský erár továrňu na strojovú výrobu drôtených lán. V nej vyrobili prvé strojné banské ťažné lano na svete. Štiavnické Bane ako stredisko technickej, kultúrnej a duchovnej vzdelanosti v minulosti, podľa znalca ich bohatej histórie V. Števíka, možno nazvať obcou svetových prvenstiev (Vojtech Števík a Ľudmila Števíková, Štiavnické Bane -Obec svetových prvenstiev,Vydavateľstvo Litera1995)..

5.5. Pamiatky

V dejinách slovenského baníctva a banskej techniky majú Štiavnické Bane svoje nezastupiteľné miesto. Potvrdilo to vyhlásenie pamiatkovej rezervácie na území obce v roku 1995. V obci sú pripravené na označenie dodnes zachované historické objekty, ktoré sa stanú súčasťou historicko-náučných chodníkov, realizovaných v rámci projektu Geopark. Pod zemou ukryté banské diela na povrchu dopĺňajú mnohé stavebné a technické pamiatky. V rozptýlenej zástavbe prevažne banického osídlenia môžeme ľahko rozlíšiť budovy banských prevádzok. Sú objemnejšie, dvojpodlažné umiestnené v blízkosti bývalých šácht. K tým najstarším v obci nepochybne patria banské budovy na Vindšachte. V ich blízkosti sa nachádza barokový

kamenný stĺp so sochou Immaculaty, pravdepodobne dielo tirolského sochára Michala Rässnera. V čase, keď bane postupne prevzala erár, vznikol komplex barokových budov erárnej banskej správy. Niektoré z nich pôsobia dodnes reprezentačne. Tou najvýznamnejšou je budova Banskej komory, postavená v prvej polovici 18.storočia. Dnes v nej sídli OcÚ Štiavnických Baní. Nemenej dôležitou je oproti stojaca budova banského meračstva, postavená v barokovom slohu v druhej polovici 18.storočia. V nej sa vyhotovovali všetky banské mapy a meračské práce, spojené s baníctvom. Objekt postavili bez jediného kovového prvku, aby sa nerušilo meranie kompasom s presne zameraným poludníkom. Banickú školu v obci založili v roku 1735. Jej objekt má dodnes zachovanú pôvodnú barokovú hmotu a autentický interiér. Banickú nemocnicu zriadili v obci už v roku 1648, ale až v 18.storočí vybudovali objekt, v ktorom pôsobila do roku 1878, kedy ju presťahovali do B.Štiavnice. Celému súboru banských budov dominuje kláštorň komplex v rehole hieronymitov. Pozostáva z rezidencie s vnútorným dvorom a kostolom. S jeho stavbou začali v roku 1745, vysvätili ho v roku 1754. V 19.storočí, po požiari, postavili k barokovému kostolu neorománsku vežu. Pod kostolom je krypta, v ktorej sú pochovaní významní banskí úradníci. Hieronymiti pôsobili na území obce do roku 1786, kedy bol rozhodnutia Jozefa II. Kláštor zrušený. V obci tiež stojí klasicistická kaplnka sv. Jána Nepomuckého z roku 1855, s kľáčiacimi postavami dvoch baníkov v starých banických uniformách. Nemôžeme vynechať unikátny vodohospodársky systém, ktorý nemá na Slovensku obdobu. Bol vybudovaný v banskoštiavnickom rudnom revíri v 16.,17., ale najmä v prvej polovici 18.storočia. Tvoria ho sústavy umelo vytvorených vodných nádrží, ktoré boli dômyselne pospájané jarkami a vodnými štôľňami. Využívali sa ako energetické zdroje na pohon banských zariadení a na úpravnicke procesy.

SLÁVNA REZBÁRSKA ŠKOLA

V druhej polovici devätnásteho storočia prežívalo baníctvo na Vindšachte krízu. Ťažba rúd bola stále menej rentabilná. Pomery v baníctve mali veľký vplyv aj na životnú úroveň banického ľudu. Tunajší kopcovitý terén bol neúrodný, baníci nemali možnosť žiadneho vedľajšieho zárobku. Niektorí využívali svoj voľný čas vyrezávaním figúrok, betlehemov, sošiek svätých a iných predmetov z dreva. Tieto ich schopnosti s pozoroval rímskokatolícky kňaz Jozef Záhora a snažil sa ich využiť na zlepšenie ich finančnej situácie. 14. apríla 1889, bola v našej obci založená prvá rezbáreň na Slovensku. Jej zakladateľom a správcom sa stal Jozef Záhora.

5.6. Významné osobnosti obce

V Štiavnických Baniach sa narodili alebo pôsobili významné osobnosti z banskej techniky. Popri Hellovcoch, k už spomínaním patrili aj svetovo uznávaný matematik, vedec, astronóm Maximilián, je možné spomenúť konštruktérov J. Adriányho, F. Bresslera, E. Broszmana, F. Felronera, učiteľa na banskej škole S. Mikovínyho. Z oblasti národného života, kultúry a vzdelaniu tu pôsobili J. Palkovič, J. Palárik, ktorý tu začal vydávať časopis Cyril a Metód, J. Damborský autor Slovenskej mluvnice, F.R. Osvald, Andrej Radlinský jazykovedec a náboženský spisovateľ a ďalší. Pôsobil tu aj autor Smrti Jánošíkovej Ján Botto Maginhradský vo funkcii banského inžiniera, spisovateľ J. Kalinčiak ako vychovávateľ v rodine F. Landerera.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s Materskou školou Maximiliána Hella

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- Centrum voľného času v Štiavnických Baniach

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na výchovu a vzdelávanie.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivosť sa v obci neposkytuje, nakoľko sa v obci nenachádza zdravotné stredisko. Zdravotnú starostlivosť poskytujú všeobecní lekári, detskí lekári, zubní lekári a špecialisti v ambulanciách v Banskej Štiavnici.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby obec zabezpečuje cez zariadenia pre seniorov v Banskej Štiavnici, Banskom Studenci, Prenčove.

Sociálne služby v domácnostiach /donáška stravy/ boli poskytované prostredníctvom pracovníčky OcÚ.

6.4. Kultúra

Deň matiek,

MDD

Medzinárodný futbalový turnaj 5 krajín žiakov

Rezbársky deň

Úcta k starším – Október: mesiac úcty k starším

Ladové medvede

Uvítanie detí do života

Vianočné trhy a Mikuláš

Vo svojej rézii uskutočňovali ďalšie svoje kultúrne aktivity aj Základná škola s materskou školou Maximiliána Hella v Štiavnických Baniach.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Pošta
- Živnostníci v oblasti reštauračných a ubytovacích službách, stavebných prácach, tesárskych prácach a pod.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Štiavnické Bane na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2016 uznesením č. 24/2016 Rozpočet bol zmenený jedenkrát:

- zmena schválená dňa 15.12.2017 uznesením č. 57/2017

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017

	Schválený rozpočet	Schválený rozpočet po poslednej zmene	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2017	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	1 570 087,48	1 590 369,58	1 669 773,16	104,99%
z toho :				
Bežné príjmy	879 883,48	883 625,58	959 622,57	108,6%
Kapitálové príjmy	275 104,00	275 104,00	251 077,71	91,27%
Finančné príjmy	415 100,00	417 140,00	419 296,00	100,52%

Príjmy RO s právnou subjektivitou	0,00	14 500,00	39 776,88	274,32
Výdavky celkom	1 470 646,69	1 590 175,69	1 672 455,49	105,17%
z toho :				
Bežné výdavky	267 902,69	273 323,69	339 918,19	124,36%
Kapitálové výdavky	636 470,00	664 321,00	664 321,36	100%
Finančné výdavky	32 774,00	46 059,00	35 340,32	76,73%
Výdavky RO s právnou subjektivitou	533 500,00	606 472,00	632 875,62	104,35%
Rozpočet obce	99 440,79	193,89	-2 682,33	-

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 054 481,23
z toho : bežné príjmy obce	976 428,91
bežné príjmy RO	78 052,32
Bežné výdavky spolu	1 013 919,64
z toho : bežné výdavky obce	351 042,69
bežné výdavky RO	662 876,95
Bežný rozpočet	40 561,59
Kapitálové príjmy spolu	251 077,71
z toho : kapitálové príjmy obce	251 077,71
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	672 321,36
z toho : kapitálové výdavky obce	664 321,36
kapitálové výdavky RO	8 000,00
Kapitálový rozpočet	-421 243,65
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-380 682,06
Vylúčenie z prebytku	14 333,15
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-395 015,21
Príjmové finančné operácie	419 800,93
Výdavkové finančné operácie	35 340,32
Rozdiel finančných operácií	384 460,61
PRÍJMY SPOLU	1 725 359,87
VÝDAVKY SPOLU	1 721 581,32
Hospodárenie obce	3 778,55
Vylúčenie z prebytku	14 333,15
Upravené hospodárenie obce	- 10 554,60

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 380 682,06 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o :

- a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 273,46 EUR, a to na :
- prenesený výkon v oblasti školstva v sume 1 631,74 EUR
 - b) nevyčerpané prostriedky z **fondy prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 2 898,85 EUR
 - c) nevyčerpané prostriedky z mimorozpočtového účtu **školského stravovania na stravné a réžiu** podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 779,04 EUR
 - d) nevyčerpané prostriedky z **darovacej zmluvy** účelovo určené na opravu miestnych komunikácií v sume 9 000,00 EUR
 - e) nevyčerpané prostriedky – rodinné prídavky zo **štátneho rozpočtu** určené jednotlivcovi v sume 23,52 EUR

,ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 395 015,21 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 14 333,15 EUR bol v rozpočtovom roku 2017 vysporiadaný :

- z finančných operácií v sume 384 460,61 EUR

Celkový výsledok rozpočtového hospodárenia obce je **schodok** vo výške **10 554,60 EUR**.

7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Príjmy celkom	1 669 773,16	972 306,00	972 366,00	965 966,00
z toho :				
Bežné príjmy	959 622,57	913 770,00	912 830,00	906 430,00
Kapitálové príjmy	251 077,71	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	419 296,00	0,00	0,00	0,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	39 776,88	58 536,00	59 536,00	59 536,00

	Skutočnosť k 31.12.2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019	Rozpočet na rok 2020
Výdavky celkom	1 821 307,88	964 088,00	956 379,00	963 004,00
z toho :				
Bežné výdavky	408 789,05	264 339,00	262 674,00	262 524,00
Kapitálové výdavky	541 600,29	0,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	245 421,71	34 614,00	34 614,00	34 614,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	625 496,83	665 135,00	659 091,00	665 866,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok

8.1. Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2018
Majetok spolu	3 367 648,41	3 969 053,44	3 972 646,84
Neobežný majetok spolu	3 228 531,49	3 804 142,39	3 804 142,39
z toho :			
Dlhodobý nehmotný majetok	9000,00	9 000,00	9 000
Dlhodobý hmotný majetok	3 057 317,49	3 632 928,39	3 632 928,39
Dlhodobý finančný majetok	162 214,00	162 214,00	162 214,00
Obežný majetok spolu	118 258,08	143 402,84	146 404,45
z toho :			
Zásoby	399,14	1 283,93	2 000,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 054,63	0,00	0,00
Dlhodobé pohľadávky	3 827,07	404,45	404,45
Krátkodobé pohľadávky	38 347,60	44 369,28	48 000,00
Finančné účty	74 629,64	97 345,18	96 000,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	20 858,84	21 508,21	22 100,00

8.2. Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad na rok 2018
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 367 648,41	3 969 053,44	4 162 593,35
Vlastné imanie	1 063 217,15	1 110 482,57	1 147 482,57
z toho :			
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00	0,00
Fondy	180,80	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	1 063 036,35	1 110 482,57	1 147 482,57
Záväzky	353 074,51	0,00	0,00
z toho :		730 955,53	684 495,78
Rezervy	1 800,00	1 800,00	1 800,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	14 555,97	1 403,46	0,00
Dlhodobé záväzky	16 551,58	411 431,78	376 817,78

Krátkodobé záväzky	171 174,39	178 446,02	178 000,00
Bankové úvery a výpomoci	148 992,57	137 874,27	127 878,00
Časové rozlíšenie	1 951 356,75	2 127 615,34	2 303 870,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- prírastkov majetku: investičné akcie –vybudovanie bytových domov
- úbytkov majetku: odpisy a vyradenie opotrebovaného majetku
- predaja dlhodobého majetku: pozemky
- prijatých dlhodobých a krátkodobých bankových úverov: prijatý kontokorentný úver, úver zo ŠFRB

8.3. Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	8 291,74	19 428,12
Pohľadávky po lehote splatnosti	33 882,93	25 345,61

8.4. Záväzky

Záväzky	Zostatok k 31.12.2016	Zostatok k 31.12.2017
Záväzky do lehoty splatnosti	104 755,79	508 105,80
Záväzky po lehote splatnosti	82 970,18	81 772,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- nárast pohľadávok: nezaplatené dane a poplatky za komunálny odpad, vodu a dane
- nárast záväzkov: v dôsledku neuhradených faktúr, prijatý úver zo ŠFRB

9. Hospodársky výsledok za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2016	Skutočnosť k 31.12.2017	Predpoklad rok 2018
Náklady	1 038 884,33	1 118 740,99	1 176 430,00
50 – Spotrebované nákupy	184 614,61	206 353,22	250 000,00
51 – Služby	160 329,53	129 456,34	135 000,00
52 – Osobné náklady	596 112,07	663 260,35	670 000,00

53 – Dane a poplatky	1 097,00	783,91	500,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	17 783,33	19 262,56	21 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	63 287,22	82 335,33	82 500,00
56 – Finančné náklady	6 508,08	9 388,62	9 500,00
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	9 076,51	7 875,49	7 900,00
59 – Dane z príjmov	75,98	25,17	30,00
Výnosy	1 096 456,00	1 165 926,15	1 216 830,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	60 861,85	64 074,24	65 000,00
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	414 939,10	473 612,59	480 000,00
64 – Ostatné výnosy	22 665,97	87 611,08	90 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	0,00	1 800,00	1 800,00
66 – Finančné výnosy	1,26	27,88	30,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	597 987,82	538 800,36	580 000,00
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	57 571,67	47 185,16	40 400,00

Hospodársky výsledok v sume 47 185,16 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: V porovnaní s rokom 2016 obec zaznamenala nárast nákladov na služby a mzdy. Je to v dôsledku zvýšenia miezd pedagogických a nepedagogických zamestnancov. Čo sa týka miezd, obec v roku 2017 bola zapojená do čerpania finančných prostriedkov na mzdy pre zamestnancov zamestnaných cez UPSVaR na jednotlivé projekty na zníženie nezamestnanosti.

Nárast vo výnosoch je najmä na účtoch 63** a 64**. Obec v roku 2017 vybrala od daňovníkov väčšiu sumu za dane a poplatky v dôsledku upomienok a tiež predala značné množstvo pozemkov, ktorých výnosy boli zaúčtované na účet 641.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2017 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ dotácie	Suma v EUR	Účel
BBSK	500,00	Rezbársky deň
i. obce	1 732,6	Centrum voľného času
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	3 000,00	Zásah. obuv a oblečenie pre DHZ
UPSVaR	4 529,29	Strava v HN
UPSVaR	540,96	Osobitný príjem dávok v HN
Úrad vlády SR	8 974,00	Projekty ZŠ, Cesta do Vardo
Okresný úrad Žiar nad Hronom	616,35	Voľby do VÚC
Nadácia, občania	9 078,00	Oprava ciest
UPSVaR	16 840,10	Rozvoj zamestnanosti
Okresný úrad BB, odbor školstva	408 820,60	Normat.a nenorm. fin.pros. pre ZŠ
Okresný úrad Žiar nad Hronom	2 209,68	Matrika, reg.adries, obyv., voľby
Okresný úrad B. Bystrica	1 200,29	Stavebný úrad
MDVaRR SR	221 370,00	Výstavba bytoviek
Úrad vlády SR	11 827,21	Záverečná platba-Bašta
Spolu	691 239,08	

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

a) obec

- 221 370,00 € Dotácia na výstavbu bytových domov B1,B2

b) rozpočtová organizácia

- Úrad vlády – Nórske fondy 8 974,00 € transfer na tropickú záhradu a cestu do Vardo
- 408 820,60 € Normatívne fin.prostriedky

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 4/2014 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Baník	Úhrada faktúr za rozhodcov, nákup nových hráčov	4 277,00
DHZ Št. Bane	Nákup výstroje pre hasičov	2 600,00

CVČ Mesto	Kružková činnosť žiakov s trvalým pobytom	2 862,00
B. Štiavnica	v obci navštevujúcich CVČ B. Štiavnica	

10.3. Významné investičné akcie v roku 2017

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017:

a) obec

- výstavba bytoviek
- nákup fekálneho vozu
- projektová dokumentácia ČOV

b) rozpočtová organizácia

- zakúpenie prevádzkových strojov

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

a) obec

- rekonštrukcia kláštora hieronymitánov
- rekonštrukcia hasičskej zbrojnice
- vybudovanie miestnych komunikácií

b) rozpočtová organizácia

- zateplenie strešného plášt'a
- rekonštrukcia telocvične

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny spor.

Vypracoval:

Veronika Heilerová

Schválil:

Stanislav Neuschl, starosta obce



V Štiavnických Baniach dňa 13.6.2018

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke